АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2017 года  № 3 -п                         п.Соцземледельский

Об утверждении  муниципальной
программы  «Развитие и совершенствование
дорожной деятельности и дорог  общего
пользования местного значения, расположенных
в границах  Соцземледельского  муниципального
образования  за счет средств муниципального
дорожного фонда на  2017 год»

                В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Уставом Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, в целях повышения безопасности  дорожного
 движения, проведения необходимого комплекса ремонтно-восстановительных работ на улично-дорожной сети, повышения уровня благосостояния и создания комфортных условий проживания  сельского  поселения, администрация  Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах Соцземледельского муниципального образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год»  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль  за  выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава  Соцземледельского
муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области                                                         О.В. Костикова

Приложение
 к Постановлению
администрации Соцземледельского
муниципального образования
 №  3   -п   от __19.01.2017г__

Муниципальная программа
«Развитие и совершенствование
дорожной деятельности и дорог  общего
пользования местного значения, расположенных
в границах Соцземледельского муниципального
образования  за счет средств муниципального
дорожного фонда на  2017 год»

п.Соцземледельский

Оглавление

ПАСПОРТ	                                                                                                   __ 4
Введение.	____________________________________________________6
I.	Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  решения программными	мероприятиями.___________________________________6
II.	Основные цели и   задачи программы .	________________________7
III. Ресурсное обеспечение Программы.	____________________________7
IV. Контроль за  ходом реализации Программы.	___________________7
V. Оценка эффективности Программы.	____________________________8
Приложение №1	_______________________________________________9

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие и совершенствование
дорожной деятельности и дорог  общего
пользования местного значения, расположенных
в границах Соцземледельского муниципального
образования  за счет средств муниципального
дорожного фонда на  2017 год»
	Наименование программы

	«Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Соцземледельского муниципального
образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год»

	Нормативно-правовое основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ
  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 -  Бюджетный кодекс Российской Федерации;
 - Устав Соцземледельского муниципального образования.

	Заказчик
программы
	Администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Основные разработчики
программы
	Администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Исполнители программы
	 -Администрация  Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области;
 - иные исполнители Программы определяются заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, постановлениями и распоряжениями Главы администрации Соцземледельского МО.

	Цель и задачи программы
	Цель:
- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности;
-приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Соцземледельского муниципального образования.
Задачи:
-обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Соцземледельского муниципального образования;
-повышение безопасности дорожного движения,
-повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Соцземледельского муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	2017 год.

	Объёмы и источники финансирования программы
	- муниципальный дорожный фонд Соцземледельского МО, сформированный за счёт доходов от :
а) дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований области от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации;
Прогнозируемый объём средств на финансирование программных мероприятий составит 82,7тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет  администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
Администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области предоставляет отчёт  об использовании муниципального дорожного фонда.

                                                   Введение.
  	Разработка и реализация муниципальной программы «Развитие и совершенствование дорожной деятельности и дорог  общего пользования местного значения, расположенных в границах  Соцземледельского муниципального образования  за счет средств муниципального дорожного фонда на  2017 год» направлена на обеспечение регулярного и качественного         выполнения работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В общем комплексе мероприятий по благоустройству территорий важное значение имеют работы по содержанию улично-дорожной сети, нерегулярное проведение которых нарушает внешний облик поселений, санитарно-гигиенические нормы, нарушает права граждан на благоприятную окружающую среду.

I.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее  решения программными  мероприятиями.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности работ по благоустройству территорий и создание комфортной среды проживания.
Инфраструктура дорожного хозяйства Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области:
-общая протяжённость  дорог всего, относящихся к собственности  поселения - 15,0 км,
в том числе:
-дороги с твёрдым покрытием -  12,9 км,
из них
дороги с усовершенствованным покрытием –12,9 км
Значительная часть автомобильных дорог поселения имеет высокую степень износа и практически исчерпала пропускную способность. Центральные улицы находятся в неудовлетворительном состоянии.
Выполнение работ по ремонту и содержанию дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения.
Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов. Процесс совершенствования улично-дорожной сети окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие Соцземледельского муниципального образования.  В ходе реализации программы для достижения эффективности работ по ремонту улично-дорожной сети необходимо обеспечить преимущество современным, в том числе ресурсосберегающим и экологическим технологиям ведения ремонтных работ.

II. Основные цели и   задачи программы .

Целью Программы является:
- комплексное решение вопросов, связанных с организацией дорожной деятельности;
-приведение автомобильных дорог в соответствие с требованиями технических норм и правил, обеспечение безопасности на автомобильных дорогах, повышение уровня социально-экономического развития села;
-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Соцземледельского муниципального образования.
Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
-обеспечение регулярного и качественного выполнения работ по содержанию улично-дорожной сети поселения;
- обеспечение комфортности проживания жителей Соцземледельского муниципального образования;
- повышение безопасности дорожного движения;
-повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог Соцземледельского муниципального образования.
III. Ресурсное обеспечение Программы.

	Программа  реализуется за  счет объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Соцземледельского муниципального образования, сформированного за счёт доходов от :
а) дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований области от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации.
Прогнозируемый объём средств на финансирование программных мероприятий составит 82,7тыс. руб.
Объёмы финансирования по реализации мероприятий Программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.

IV. Контроль за  ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, обеспечивает согласование действия по подготовке и реализации программных мероприятий.
Заказчиком программы является администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области.
Администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области  предоставляет отчёт об использовании муниципального дорожного фонда ежегодно одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Соцземледельского муниципального образования Балашовского района Саратовской области.

V. Оценка эффективности Программы.

Реализация программных мероприятий позволит содержать в удовлетворительном состоянии автомобильные дороги общего пользования местного значения, относящихся  к собственности поселения протяжённостью 15,0 км, повысить безопасность дорожного движения, повысить уровень благоустроенности, усовершенствовать сельский ландшафт.

Приложение №1
                                                       к Программе
«Развитие и совершенствование
дорожной деятельности и дорог  общего
пользования местного значения, расположенных
в границах Соцземледельского муниципального
образования  за счет средств муниципального
дорожного фонда на  2017год»,
утвержденной постановлением
                                                                               администрации Соцземледельского
                                                                          муниципального образования
                                                                                 № 3-п  от 19.01.2017
 Объёмы финансирования по реализации мероприятий Программы.
тыс. руб.
	№
	Раздел

	Исполнители мероприятий

	Срок исполнения

	Объем
финансиро-вания

	1
	проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация
Соцземледельского МО
	2017г.
	0,0

	2
	строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017г.
	0,0

	3
	реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017г.
	0,0

	4
	капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017г.
	0,0

	5
	ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017г.
	0,0

	6
	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017 г
	82,7

	7
	капитальный ремонта и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов.
	Администрация Соцземледельского
МО
	2017 г
	0,0

	ИТОГО:

	    82,7

Глава
Соцземледельского мо                                                О.В. Костикова

[bookmark: _GoBack]